36201 – FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 
Funcional Programática: 10.122.5018.21C0.6500 – Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública 

de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus -Nacional (Crédito Extraordinário) 
GND: 3, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 6, Fonte: 144  
Valor: R$ 997.480.002,50 (novecentos e noventa e sete milhões, quatrocentos e oitenta mil, dois reais 

e cinquenta centavos) 

ACRESCENTAR NO ANEXO: 

ÓRGÃO: 36000 - MINISTÉRIO DA SAÚDE 
UNIDADE: 36201 – FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 

Funcional Programática: 10.122.5018.21C0.6501 – Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública 
de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus – No Estado de São Paulo  
(INSTITUTO BUTANTAN) (Crédito Extraordinário) 

GND: 3, Modalidade: 30, RP: 2, IU: 6, Fonte: 144  
Valor: R$ 997.480.002,50 (novecentos e noventa e sete milhões, quatrocentos e oitenta mil, dois reais 

e cinquenta centavos) 

JUSTIFICATIVA 

O Instituto Butantan é o principal produtor de imunobiológicos do Brasil, sendo responsável por 

grande porcentagem da produção de soros hiperimunes. Produz grande volume da produção nacional